7

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КАЛИНОВКА»
Ульчского муниципального района Хабаровского края
РЕШЕНИЕ

09.01.2019г.	№42
 	Калиновка

     О проекте внесения изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Село Калиновка» Ульчского муниципального района Хабаровского края

В соответствии с Федеральными законами от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 29.07.2018 N 244-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в части права органов местного самоуправления городского, сельского поселения, муниципального района, городского округа, городского округа с внутригородским делением, внутригородского района на осуществление мероприятий по защите прав потребителей", от 03.08.2018 N 307-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции", от 18.04.2018 N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления", от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 01.05.2017 № 90-ФЗ «"О внесении изменений в статью 21 Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федерации", от 29.12.2017 № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 29.12.2017 № 465-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Совет депутатов сельского поселения «Село Калиновка,
РЕШИЛ:
1. [bookmark: _GoBack]Принять проект изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Село Калиновка» Ульчского муниципального района Хабаровского края согласно приложению.
2. Решение Совета депутатов сельского поселения «Село Калиновка» от 03.12.2018г. №36 «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Село Калиновка» Ульчского муниципального района Хабаровского края» считать утратившим силу.
3. Объявить 28 января 2019 года на территории сельского поселения «Село Калиновка» Ульчского муниципального района Хабаровского края публичные слушания по проекту внесении изменений в Устав сельского поселения «Село Калиновка» Ульчского района Хабаровского края.
4. Публичные слушания провести в здании сельской библиотеки в 12.00 часов.
5. Инициатором проведения публичных слушаний является Совет депутатов сельского поселения «Село Калиновка», формой публичных слушаний является чтение и обсуждение выносимого на слушания проекта изменений и дополнений в Устав сельского поселения.
6. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации.
7. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов
сельского поселения                                                                    Н. А. Тимошенко

Глава сельского поселения                                                         Т. А. Гейкер

Приложение
 к решению Совета депутатов
 сельского поселения «Село Калиновка»
 от 09.01.2019 № 42

О ПРОЕКТЕ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ
в Устав сельского поселения «Село Калиновка» Ульчского муниципального района Хабаровского края

1. Часть 1 статьи 5.1 Устава (Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений) дополнить пунктом 18 следующего содержания:
"18) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей".".
2. Статью 6 (Полномочия органов местного самоуправления поселения) Устава дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. В случае, если в соответствии с федеральным законом и (или) законами субъектов Российской Федерации полномочия федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации переходят к органам местного самоуправления, правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты краевых, областных, городских (городов республиканского подчинения) Советов народных депутатов или их исполнительных комитетов, краевых, областных, городских (городов федерального значения) администраций, правовые акты органов государственной власти субъектов Российской Федерации, полномочия по принятию которых перешли органам местного самоуправления, действуют в части, не противоречащей законодательству Российской Федерации, до принятия органами местного самоуправления и вступления в силу муниципальных правовых актов, регулирующих соответствующие правоотношения. Со дня вступления в силу муниципальных правовых актов, регулирующих соответствующие правоотношения, ранее принятые правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты краевых, областных, городских (городов республиканского подчинения) Советов народных депутатов или их исполнительных комитетов, краевых, областных, городских (городов федерального значения) администраций, правовые акты органов государственной власти субъектов Российской Федерации, которыми урегулированы такие правоотношения, не применяются.
В случае, если в соответствии с федеральным законом или законами субъектов Российской Федерации полномочия органов местного самоуправления переходят к федеральным органам государственной власти или органам государственной власти субъектов Российской Федерации, правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты краевых, областных, городских (городов республиканского подчинения) Советов народных депутатов или их исполнительных комитетов, краевых, областных, городских (городов федерального значения) администраций, правовые акты органов государственной власти субъектов Российской Федерации, правовые акты местных Советов народных депутатов и местных администраций районов, городов, районов в городах, поселков, сельсоветов, сельских населенных пунктов, муниципальные правовые акты, полномочия по принятию которых перешли к федеральным органам государственной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, действуют в части, не противоречащей законодательству Российской Федерации, до принятия федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и вступления в силу правовых актов Российской Федерации, правовых актов субъектов Российской Федерации, регулирующих соответствующие правоотношения. Со дня вступления в силу правовых актов Российской Федерации, правовых актов субъектов Российской Федерации, регулирующих соответствующие правоотношения, ранее принятые правовые акты органов исполнительной власти РСФСР, правовые акты федеральных органов исполнительной власти, правовые акты краевых, областных, городских (городов республиканского подчинения) Советов народных депутатов или их исполнительных комитетов, краевых, областных, городских (городов федерального значения) администраций, правовые акты органов государственной власти субъектов Российской Федерации, правовые акты местных Советов народных депутатов и местных администраций районов, городов, районов в городах, поселков, сельсоветов, сельских населенных пунктов, муниципальные правовые акты, которыми урегулированы такие правоотношения, не применяются».
3. Часть 5 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«5. Выборы депутатов представительных органов поселений с численностью населения менее 3000 человек, а также представительных органов поселений и представительных органов городских округов с численностью менее 15 депутатов проводятся по одномандатным и (или) многомандатным избирательным округам.»
4. В статье 35 (Вступление в силу муниципальных правовых актов) Устава
а) часть 2 дополнить абзацами следующего содержания:
"Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании.
Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.";
б) часть 3 после слов "опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов" дополнить словами ", соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,"
5. В пункте 1 части 9 статьи 23 Устава (Депутат Совета депутатов) слова «садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов,» исключить. (Вступает в силу с 01.01.2019г.)
6. Пункт 1 части 9 статьи 23 Устава (Депутат Совета депутатов) изложить в новой редакции:
«1. заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;
7. В статье 5 Устава (Вопросы местного значения сельского поселения) в пункте 5 части 1после слов "за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах поселения," дополнить словами "организация дорожного движения,";
8. Часть 3 статьи 13 Устава «Публичные слушания» дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) вопрос о ликвидации единственной медицинской организации, подведомственной органу местного самоуправления, расположенной в сельском населенном пункте прекращения деятельности её обособленного подразделения; порядок проведения общественных (публичных) слушаний по указанному вопросу и определения их результатов определяется органом местного самоуправления, осуществляющим полномочия учредителя медицинской организации»;
9. Дополнить Устав статьёй 20.1 следующего содержания:
«Статья 20.1. Содержание правил благоустройства территории муниципального образования
1. Правила благоустройства территории муниципального образования утверждаются представительным органом соответствующего муниципального образования.
[bookmark: dst100028]2. Правила благоустройства территории муниципального образования могут регулировать вопросы:
[bookmark: dst100029]1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования такими территориями;
[bookmark: dst100030]2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений;
[bookmark: dst100031]3) проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов благоустройства, в том числе после проведения земляных работ;
[bookmark: dst100032]4) организации освещения территории муниципального образования, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений;
[bookmark: dst100033]5) организации озеленения территории муниципального образования, включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны, расположенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями;
[bookmark: dst100034]6) размещения информации на территории муниципального образования, в том числе установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок;
[bookmark: dst100035]7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм;
[bookmark: dst100036]8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок;
[bookmark: dst100037]9) обустройства территории муниципального образования в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп населения;
[bookmark: dst100038]10) уборки территории муниципального образования, в том числе в зимний период;
[bookmark: dst100039]11) организации стоков ливневых вод;
[bookmark: dst100040]12) порядка проведения земляных работ;
[bookmark: dst100041]13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий; (вступает в силу с 28.06.2018)
[bookmark: dst100042]14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации; (вступает в силу с 28.06.2018)
[bookmark: dst100043]15) праздничного оформления территории муниципального образования;
[bookmark: dst100044]16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории муниципального образования;
[bookmark: dst100045]17) осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования.
[bookmark: dst100046]3. Законом субъекта Российской Федерации могут быть предусмотрены иные вопросы, регулируемые правилами благоустройства территории муниципального образования, исходя из природно-климатических, географических, социально-экономических и иных особенностей отдельных муниципальных образований.»;
10. Часть 8 статьи 30 Устава (Глава сельского поселения) изложить в новой редакции:
«8. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления, определяемые в соответствии с уставом муниципального образования.
11. Часть 6 статьи 60 Устава (Принятие устава сельского поселения, внесение в него изменений и (или) дополнений) изложить в новой редакции:
«6. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированный устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течении семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.»
12. Часть 1 статьи 60 (Принятие устава сельского поселения, внесение в него изменений и (или) дополнений) после слов «глава сельского поселения» дополнить словами «прокурор Ульчского района Хабаровского края, Николаевский-на Амуре межрайонный природоохранный прокурор».
13. Статью 20 Устава (Полномочия Совета депутатов) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Представительный орган муниципального образования заслушивает ежегодные отчеты главы муниципального образования, главы местной администрации о результатах их деятельности, деятельности местной администрации и иных подведомственных главе муниципального образования органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных представительным органом муниципального образования.
14. Часть 1 статьи 25 Устава (Председатель Совета депутатов) дополнить абзацем следующего содержания:
«Председатель Совета депутатов сельского поселения осуществляет свои полномочия на непостоянной основе.»;
15. Пункт 15 статьи 5 (Вопросы местного значения) Устава изложить в следующей редакции:
«15) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»

__________________________